

Assembly Business
Starred Assembly Question No. 69

From

The Commissioner & Secretary to Government of Haryana,
Development and Panchayats Department, Chandigarh.

To


The Secretary, Haryana Vidhan Sabha,
Chandigarh.

Memo No. PRC/2024/ 1571 dated 23-02-2024

Subject: Starred Assembly Question No.69 asked by the Sh. Sita Ram, MLA,
Ateli.

Please find enclosed 25 copies of reply (both in English & Hindi) to
the Starred Assembly Question No. 69 asked by Sh. Sita Ram, MLA, Ateli. This
question is listed on 27.02.2024.

DA/As Above.


Superintendent (PR)
for Commissioner & Secretary to Government of Haryana,
Development & Panchayats Department, Chandigarh.

Endst No.PRC/2024/ 1572-80 dated 23-02-2024

The copies of above reply as mentioned against each are forwarded
to the following for information and necessary action please:-

- | | | |
|----|---|-----------|
| 1. | The Private Secretary to Hon'ble Chief Minister, Haryana. | 15 Copies |
| 2. | The Private Secretary to Dev. & Panchayats Minister Haryana. | 10 Copies |
| 3. | The Chief Secretary to Government of Haryana (Pol. Branch). | 6 Copies |
| 4. | The Secretary to Governor of Haryana, Chandigarh. | 2 Copies |
| 5. | The Private Secretary to Chief Secretary Haryana, Chandigarh. | 2 Copies |
| 6. | The Director, Public Relation Department Haryana, Chandigarh. | 5 Copies |
| 7. | The Secretary to Commissioner & Secretary to Government
of Haryana, Development and Panchayats Department. | 1 Copies |
| 8. | The Deputy Director, Legal H.Q. | 1 Copies |
| 9. | PS to Director General, Dev. & Panchayats, Haryana, Chd. | 1Copies |

DA/As Above.


Superintendent (PR)
for Commissioner & Secretary to Government of Haryana,
Development & Panchayats Department, Chandigarh.

To Construct the SC and BC Chaupals

*69

Sh. Sitaram Yadav (Ateli):

Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state:-

- a) the number of the villages in which the SC and BC Chaupals have been constructed in Ateli Assembly Constituency;
- b) whether there is any proposal under consideration of the Government to construct the said Chaupals in the remaining villages; and
- c) if so, the time by which the said Chaupals are likely to be constructed togetherwith the details thereof?

DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER

a) Sir, in Ateli Assembly Constituency, out of 100 villages, there are 30 villages in which both SC & BC Chaupals have been constructed, 50 villages have SC Chaupal only, 2 villages have BC Chaupal only and remaining 18 villages have no any SC or BC Chaupals. In this way, in Ateli Assembly Constituency, out of 100 villages, 80 villages have SC Chaupals and 32 villages have BC Chaupals.

b) Yes, Sir. Out of remaining 18 villages, the demand for construction of SC Chaupal has been received for 1 village under Gram Darshan Portal and 4 villages under Jan Samvaad. No demand is received for construction of BC Chaupal. These proposals are under consideration of the Government.

c) Construction of Chaupals is to be undertaken by Zila Parishads. Zila Parishad will get resolution passed in the house meeting and allocate their own funds or demand from the Government. After approval from the Zila Parishad, construction of chaupals in these 5 villages will be taken up.

अनुसूचित जाति तथा पिछड़े वर्ग की चौपालों का निर्माण करना

*69

श्री. सीताराम यादव (अटेली) :

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएं कि:-

(क) अटेली विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में उन गांव की संख्या कितनी है जिनमें अनुसूचित जाति तथा पिछड़े वर्ग की चौपालों का निर्माण किया गया है;

(ख) क्या शेष गांवों में उक्त चौपालों का निर्माण करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा

(ग) यदि हां, तो उक्त चौपालों का निर्माण कब तक किए जाने की संभावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है?

देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री

क) श्रीमान् जी, अटेली विधानसभा क्षेत्र में 100 गांवों में से, 30 गांव ऐसे हैं जिनमें अनुसूचित जाति तथा पिछड़े वर्ग की दोनों चौपालें बनाई गई हैं, 50 गांवों में केवल अनुसूचित जाति की चौपालें हैं, 2 गांवों में केवल पिछड़े वर्ग की चौपालें हैं और शेष 18 गांवों में कोई अनुसूचित जाति तथा पिछड़े वर्ग की चौपालें नहीं है। इस प्रकार अटेली विधानसभा क्षेत्र के 100 गांवों में से 80 गांवों में अनुसूचित जाति की चौपालें तथा 32 गांवों में पिछड़े वर्ग की चौपालें हैं।

ख) हां, श्रीमान् जी। शेष 18 गांवों में से 1 गांव में ग्राम दर्शन पोर्टल तथा 4 गांवों में जन संवाद के तहत अनुसूचित जाति की चौपालों के निर्माण की मांग प्राप्त हुई है। पिछड़े वर्ग की चौपालों के निर्माण के लिए कोई मांग प्राप्त नहीं हुई है। ये प्रस्ताव सरकार के पास विचाराधीन हैं।

ग) चौपालों का निर्माण जिला परिषद द्वारा किया जाना है। जिला परिषद, सदन की बैठक में प्रस्ताव पारित कर अपनी निधि आवंटित करेगी या सरकार से मांग करेगी। जिला परिषद से मंजूरी के बाद इन 5 गांवों में चौपालों के निर्माण का कार्य प्रारम्भ किया जाएगा।